
Informace o právu, daních a ekonomice
v České republice

www.roedl.cz

Vydání: 
listopad
2022

newsletter
 Česká republIka



Obsah:

→  právo aktuálně 
– „tlačítková novela“ na obzoru aneb není to jen o tlačítku

→  Daně aktuálně 
– průměrná mzda pro rok 2023
– blíží se ručení jednatele za neodvedenou DpH společnosti?

→  ekonomika aktuálně 
– Další zásadní krok na cestě ke zcela novému zákonu o účetnictví 

→  rödl & partner Intern 
– akce | připravujeme pro Vás: listopad–prosinec 2022
– Daňová konference 2022

2

Vydání: 
listopad
2022

newsletter
 Česká republIka



newsletter Česká republIka
lIstOpaD 2022 

3

→ právo aktuálně

„tlačítková novela“ na obzoru aneb není to jen 
o tlačítku 

lenka Hanková, Martin Franc
rödl & partner praha

popisovaná „tlačítková“ novela přináší rozsáhlé 
změny zejména v b2C vztazích (tedy vztazích mezi 
podnikatelem a spotřebitelem). pro podnikatele to 
znamená zejména nutnost přizpůsobit své procesy, 
zkontrolovat své obchodní podmínky, upravit tech-

nicky své e-shopy a mnoho dalšího. nadto novela 
přináší i zbrusu nové přestupky a zvyšuje pokuty, 
které lze za přestupky (i ty stávající) uložit, a to mís-
ty až na 5 milionů korun. 
 abychom vám pomohli se lépe zorien-
tovat v nejdůležitějších změnách, připravili jsme 
jejich stručný přehled, ve kterém zároveň označu-
jeme i možné dopady do b2b vztahů.

tato novela občanského zákoníku a zákona o ochraně spotřebitele bude mít bezesporu 
významné praktické dopady na činnost podnikatelů, kteří provozují e-shopy pro spo-
třebitele či prodávají spotřebitelům zboží v kamenných prodejnách. Víte však, že může 
ovlivnit přímo i vztahy mezi podnikateli samotnými? Vzhledem k tomu, že novelu aktuál-
ně projednává senát, lze předpokládat její účinnost již koncem tohoto roku či počátkem 
roku příštího. Jaké změny podnikatele kromě „tlačítka“ čekají? 

ZáklaDnÍ DOpaDY tlaČÍtkOVÉ nOVelY (b2C) DOpaD ZeJMÉna na

–  InFOrMaČnÍ pOVInnOstI prOVOZOVatele 
e-sHOpu

 –  povinnost doplnit všeobecné obchodní 
podmínky (VOp) o některé další 
kontaktní údaje 

 –  povinnost zasílat shrnutí objednávky 
spolu s VOp v .pdf na e-mail zákazníka 

 –  povinnost informovat zákazníka 
o případné personalizaci cen 

 –  nová pravidla pro odstoupení od smlouvy 
ve lhůtě 14 dní

e-sHOpY

– reklaMaČnÍ prOCes
 
 –  prodloužení doby, ve které se při výskytu 

vady má za to, že zboží bylo vadné už při 
doručení, a to ze 6 měsíců na 12 měsíců 

 –  nová úprava práv kupujících 
z odpovědnosti za vady a pro záruku za 
jakost 

 –  povinnost vydávat různá potvrzení 
v rámci reklamačního procesu

e-sHOpY 
kaMennÉ prODeJnY

– nastaVenÍ a kOMunIkaCe sleV 

 –  povinnost při slevové akci vycházet 
z údaje o nejnižší ceně za posledních 
30 dní před slevou a informovat 
zákazníka o ní. toto může ovlivnit také 
dodavatelské vztahy (b2b)

e-sHOpY 
kaMennÉ prODeJnY



newsletter Česká republIka
lIstOpaD 2022

4

ZáklaDnÍ DOpaDY tlaČÍtkOVÉ nOVelY (b2C) DOpaD ZeJMÉna na

– kOMunIkaCe OVěřenýCH reCenZÍ
 
 –  e-shop bude muset být schopný doložit, 

že spotřebitelská recenze skutečně 
pochází od zákazníka, který si věc 
zakoupil

e-sHOpY

– nOVá ÚpraVa ObJeDnáVkOVÉHO prOCesu 
 
 –  nová úprava povinného poskytování 

určitých informací v různých etapách 
objednávkového procesu 

 –  povinnost zavést tlačítko při dokončení 
objednávky s popiskem „Objednávka 
zavazující k platbě“ či v jiném znění 
jasně zavazujícím zákazníka zaplatit

e-sHOpY

–  nOVá ÚpraVa ZneužÍVaJÍCÍCH uJeDnánÍ 
a klaMaVýCH ObCHODnÍCH praktIk 

 
 –  nové typy zneužívajících ujednání 

a klamavých obchodních praktik vůči 
spotřebiteli 

 –  spotřebitel bude při klamavé praktice 
moci odstoupit od smlouvy ve lhůtě 90 
dní

e-sHOpY 
kaMennÉ prODeJnY

–  ODpOVěDnOst prODeJCe Za reklaMnÍ 
prOHlášenÍ a Za VaDY 

 
 –  odpovědnost kupujícímu i za to, že 

má věc vlastnosti, které může kupující 
rozumně očekávat, a to i v návaznosti na 
prohlášení v reklamě prodávajícího či 
i jiné osoby ve smluvní řetězci (b2b) 

 –  nová pravidla pro právo postihu vůči 
jakékoliv osobě ve smluvním řetězci za 
vady věci (b2b) 

e-sHOpY 
kaMennÉ prODeJnY

– DalšÍ ZMěnY

 –  nová úprava splatnosti ceny za dodání 
zboží nebo služby s cílem vyšší ochrany 
věřitele (b2b)

b2b

kontakt pro další informace

Mgr. lenka Hanková
advokátka
senior associate
t +420 236 163 710
lenka.hankova@roedl.com

Mgr. Martin Franc
advokát
senior associate
t +420 263 163 753
martin.franc@roedl.com



newsletter Česká republIka
lIstOpaD 2022 

5

Jakub šotník, Michal Gola
rödl & partner praha

k výše nastíněné problematice sDeu předně uvedl, 
že byť unijní právo v obecné rovině umožňuje solidár-
ní ručení statutárního orgánu, nestanovuje k tomu 
žádná konkrétní pravidla. to ve výsledku znamená, 
že právní úprava dané problematiky je ponechána 
na úvaze jednotlivých členských států. přesto sDeu 
stanovil určitý rámec pro zavedení odpovědnosti za 
neodvedenou DpH, a to patrně s cílem zamezení 
svévole ze strany členských států. 
 sDeu tak ve svém rozhodnutí nastínil 
režim solidárního ručení, který je zcela v souladu 
s unijním právem a který dle slov sDeu nejde nad 
rámec toho, co je nezbytné ke správnému výběru 
daně a k předcházení daňovým únikům. Jinými slo-
vy, sDeu tímto zcela jasně dává členským státům 

zelenou pro zavedení níže popsaného režimu ruče-
ní statutárních orgánů za společností neodvede-
nou DpH.
 podle sDeu tak platí, že na prvním místě 
musí mít osoba označená jako solidární ručitel po-
stavení statutárního orgánu společnosti (jednatel, 
člen představenstva, apod.), která má neuhrazené 
dluhy na DpH, a může na ni být nahlíženo tak, že se 
účastní přijímání rozhodnutí v této společnosti.
 na druhém místě musí osoba označe-
ná jako solidární ručitel ve zlé víře provést platby 
z majetku právnické osoby, které lze kvalifikovat 
jako skryté rozdělení zisků nebo dividend, nebo 
musí postoupit tento majetek či jeho část bezú-
platně nebo za cenu, která je výrazně nižší než tržní 
cena.
 na třetím místě musí existovat příčinná 
souvislost mezi úkony, které osoba označená jako 

→ Daně aktuálně

blíží se ručení jednatele za neodvedenou DpH 
společnosti?

soudní dvůr evropské unie se nedávno zabýval otázkou, zda unijní právo v oblasti DpH 
umožňuje členským státům zavedení ručení statutárního orgánu za společností neodve-
denou DpH, a to tehdy, kdy si statutární orgán v nepříznivé finanční situaci společnosti 
opakovaně zvýšil vlastní odměnu, přičemž způsob, jakým byla takto zvýšená odměna vy-
plácena, nesplňoval zákonné požadavky.

→ Daně aktuálně

průměrná mzda pro rok 2023
Finanční správa v uplynulých dnech zveřejnila 
výši průměrné mzdy pro rok 2023, a to ve výši 
40 324 kč. Z této průměrné mzdy se pro rok 
2023 následně vypočítává výše maximálního 
vyměřovacího základu pro pojistné na sociální 
zabezpečení, hranice pro sazbu daně z příjmů 
fyzických osob ve výši 23 % a měsíční příjem 
zaměstnanců zakládající účast na nemocen-
ském a tím i na důchodovém pojištění.
 Maximální vyměřovací základ pro po-
jistné na sociální zabezpečení činí pro rok 
2023 a zároveň limit pro sazbu daně ve výši 
23 % činí pro rok 2023 1 935 552 kč (pro rok 
2022 je tento limit ve výši 1 867 728 kč). 

 Měsíční příjem zaměstnanců zakláda-
jící účast na nemocenském a tím i na důcho-
dovém pojištění pro rok 2023 se zvyšuje na 
4 000 kč (nyní se jedná o částku 3 500 kč). 
pokud měsíční mzda zaměstnance překročí 
tento limit, podléhá mzda sociálnímu pojiště-
ní. 

kontakt pro další informace

Ing. Martina šotníková
martina.sotnikova@roedl.com



newsletter Česká republIka
lIstOpaD 2022

6

ladislav Čížek
rödl & partner praha

Mezirezortní (vnější) připomínkové řízení před-
stavuje možnost připomínkování návrhu zákona 
v rámci veřejné správy, odbornou veřejností (např. 
komora auditorů Čr, vysoké školy apod.) nebo i pří-
mo jednotlivými občany a společnostmi. Jde tak 
prakticky o poslední možnost „podílet“ se na pří-
pravě zcela nového zákona o účetnictví. a přestože 
zákon samotný může v rámci navazujícího legisla-
tivního procesu ještě doznat určitých změn, ty klí-
čové novinky, které přináší, jsou již zřejmé a jejich 

koncepční změna je spíše nepravděpodobná (na 
přípravě nového zákona se totiž mimo jiné dlouho-
době podílí všichni členové národní účetní rady, tj. 
kaČr, kDp Čr, svaz účetních Čr a Fakulta financí 
a účetnictví Vše v praze).
 naši auditoři, daňoví poradci i účetní 
dlouhodobě monitorují přípravu nového zákona 
o účetnictví. Již více než 5 let detailně sledují jed-
notlivé kroky a seznamují se s předloženými ma-
teriály (věcný záměr zákona, návrh paragrafového 
znění, apod.). porozumění novému zákonu o účet-
nictví – změnám, které přináší ve všech detailech, 
souvislostech a návaznostech – totiž vyžaduje prá-

→ ekonomika aktuálně

Další zásadní krok na cestě ke zcela novému 
zákonu o účetnictví 
Ministerstvo financí Čr předložilo 26. října 2022 návrh zcela nového zákona o účetnic-
tví do mezirezortního (vnějšího) připomínkového řízení. předpokládaná účinnost nového 
zákona, který s sebou přinese i novou strukturu a obsah prováděcích vyhlášek, je už 
1. ledna 2024. 

solidární ručitel provedla ve zlé víře, a neschop-
ností právnické osoby zaplatit DpH, již je povinna 
uhradit.
 na čtvrtém místě je rozsah solidárního 
ručení omezen na částku, o kterou byl zmenšen 
majetek právnické osoby z důvodu úkonů provede-
ných solidárním ručitelem ve zlé víře.
 konečně, na pátém místě je toto ručení 
uplatněno pouze podpůrně v případě, že se uká-
že, že dlužné částky DpH nelze od právnické osoby 
získat zpět.
 sDeu v nyní komentovaném rozhodnutí 
současně uzavírá, že do režimu solidárního ručení 
statutárního orgánu je možné vedle ručení za ne-
odvedenou DpH zahrnout rovněž ručení za úrok 
z prodlení, který (zjednodušeně řečeno) byl práv-
nické osobě vyměřen z důvodu nezaplacení DpH 
a současně z důvodu úkonů, jež ve zlé víře provedla 
osoba označená za solidárního ručitele.
 Závěrem ještě sDeu k režimu solidární-
ho ručení podotýká, že osoba označená za solidár-
ního ručitele se aplikací solidárního ručení nestává 
osobou povinnou odvést DpH z určitého zdanitel-
ného plnění, nýbrž toliko solidárně ručí za dluhy 
právnické osoby na DpH (popř. za jejich část), a to 
nezávisle na dotyčných zdanitelných plněních.
 pro nás pak výše popsané rozhodnutí 
sDeu znamená, že i když Česká republika v da-

ňových předpisech nyní výslovně neupravuje so-
lidární ručení statutárních orgánů za neodvedenou 
DpH společnosti (za výše popsaných okolností), 
nelze zavedení tohoto institutu do českého právní-
ho řádu v budoucnu vyloučit. 

kontakt pro další informace

Mgr. Jakub šotník 
advokát
associate partner 
t +420 236 163 210 
jakub.sotnik@roedl.com

Mgr. Michal Gola, ll.M.
právník
t +420 236 163 257 
michal.gola@roedl.com



→ rödl & partner Intern

akce | připravujeme pro Vás: 
listopad–prosinec 2022

listopad 2022

1. kdy je zasílatel provozovatelem 
poštovních služeb

webinář
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  alice kubová bártková

2. whistleblowing v rámci vnitřního 
kontrolního systému

Online seminář
pořádá:  Český institut interních 

auditorů ve spolupráci 
s rödl & partner

přednáší:  pavel koukal

8. Odpočty na podporu výzkumu
a vývoje

webinář
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  petr andrle, Jan Vomela

9.
specialista pro interní oznamování 
a ochranu oznamovatelů v podnikové 
praxi

Online seminář 
pořádá:   Verlag Dashöfer ve 

spolupráci s rödl & partner 
přednáší:  pavel koukal

9.
Verantwortungsbewusste 
Freistellungen bei 
betriebsstilllegungen in tschechien

webinář /v němčině/
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  thomas britz, alena 

spilková

10. trestní právo daňové

konference
pořádá:  epravo.cz ve spolupráci 

s dalšími partnery
přednáší:  Jakub šotník (aktuální 

postřehy z praxe) spolu 
s dalšími řečníky

newsletter Česká republIka
lIstOpaD 2022 

7

vě dlouhodobou přípravu a pochopení koncepcí, 
ze kterých vychází. a ptáte se, jaké změny to jsou? 
například:

–  nová definice technického zhodnocení pro účetní 
i daňové účely

–  možnost vedení účetnictví v eurech (a dalších 
měnách)

–  koncept „současné hodnoty“
–  nové vymezení dluhů (rezerv)
–  úprava kategorizace mateřských společností
–  řada dalších, neméně zajímavých změn

návrh znění nového zákona o účetnictví i souvisejí-
cí dokumenty lze nalézt na stránkách Ministerstva 
financí Čr: https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/
verejne-diskuze/2022/meziresortni-pripominkove-
rizeni-k-navrh-49074

 Jakmile bude zákon schválen a jeho zně-
ní definitivní, rádi vám nabídneme webináře a ško-
lení, abyste se mohli seznámit se všemi novinkami! 
také se k nám můžete přidat na workshop plánova-
ný 15. listopadu 2022 od 10 h v rödl & partner (více 
na www.roedl.cz). 

kontakt pro další informace

Ing. ladislav Čížek 
auditor
senior associate 
t +420 236 163 315 
ladislav.cizek@roedl.com

https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/verejne-diskuze/2022/meziresortni-pripominkove-rizeni-k-navrh-49074
https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/verejne-diskuze/2022/meziresortni-pripominkove-rizeni-k-navrh-49074
https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/verejne-diskuze/2022/meziresortni-pripominkove-rizeni-k-navrh-49074


listopad 2022

30. Vládní pomoc v době energetické
krize 2022+

webinář
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  David rys, pavel karásek, 

petr andrle

prosinec 2022
7. Daňová konference 2022 

konference 
pořádá:  rödl & partner ve 

spolupráci s epravo.cz
přednáší:  daňový tým rödl & partner

14. problematika daňových ztrát
a jejich čerpání

webinář
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  Jakub šotník, Martina 

šotníková

listopad 2022
15. novinky českého účetnictví

workshop
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  Jaroslav Dubský, Jana 

kocurková, pavlína 
Michalcová

22. Jak správně skončit pracovní poměr

webinář
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  Václav Vlk, eva blechová

23. nový zákon o ochraně oznamovatelů

webinář
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  pavel koukal, Jan sláma

29.
provozování e-shopu z pohledu 
aktuálních právních požadavků 
a compliance rizik

webinář
pořádá:   rödl & partner praha 
přednáší:  pavel koukal, lenka 

Hanková

30. Odpovědnost jednatelů a vedoucích 
zaměstnanců

Online seminář 
pořádá:  Verlag Dashöfer ve 

spolupráci s rödl & partner 
přednáší:  pavel koukal

 

newsletter Česká republIka
lIstOpaD 2022

8

www.roedl.cz/cs/cz/events.aspx



9

DaňOVá kOnFerenCe 
2022

www.roedl.cz/cs/cz/event.aspx?ID=25

neJnOVěJšÍ  V ý VOJ
V  O b l a s t I  D a n Í

s t ř e D a  7 .  p r O s I n C e  2 0 2 2

G r a n D I O r  H O t e l  p r a G u e



Impresum
newsletter Česká republIka
lIstOpaD 2022, Mk Čr e 16542

Vydavatel:
rödl & partner Consulting & Valuation, s.r.o.
platnéřská 191/2, 110 00 praha 1
t +420 236 163 111
www.roedl.cz

redakční rada:
Ing. Jana švédová, Mgr. Václav Vlk,
Ing. klára sauerová, Ing. Jaroslav Dubský,
Ing. Ivan brož

layout/sazba:
rödl & partner

tento newsletter je nezávaznou informační brožurou a slouží obecným 
informačním účelům. nepředstavuje právní, daňové ani podnikové po-
radenství, jeho cílem není ani nahrazení individuálního poradenství. při 
zpracování newsletteru se společnost rödl & partner snaží o maximální 
pečlivost, nemůže ale převzít odpovědnost za správnost, aktuálnost a úpl-
nost informací. protože se zde obsažené informace nezabývají konkrétní-
mi tématy jednotlivých fyzických nebo právnických osob, měl by si klient 
požadované informace vždy ověřit poradenskou zakázkou. rödl & partner 
nepřejímá odpovědnost za rozhodnutí, která čtenáři na základě článků 
newsletteru učiní. naši poradci jsou Vám rádi k dispozici.
 Veškerý obsah newsletterů zveřejněný na internetu 
včetně odborných informací je duševním vlastnictvím společnosti 
rödl & partner a je chráněn autorskými právy. uživatelé mohou obsah 
newsletterů stahovat, tisknout nebo kopírovat pouze pro vlastní 
potřebu. Jakékoli změny, rozmnožování, šíření nebo sdělování tohoto 
obsahu nebo jeho částí veřejnosti, ať už online nebo offline, vyžadují 
předchozího písemného souhlasu společnosti rödl & partner. 

newsletter Česká republIka
lIstOpaD 2022

10

www.roedl.cz/cs/cz/events.aspx


	→  Právo aktuálně  -  Připravte svůj byznys na Brexit. Status quo v oblasti průmyslových práv

